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1. Введение

Возобновляемые источники энергии жизненно необходимы для

современной цивилизации. Ископаемое топливо (нефть, каменный уголь,

горючие сланцы, природный газ) составляет около 87% от мировой

энергетики. Его запасы огромны, но всё же ограничены, к тому же сложно

переоценить негативное влияние использования углеродных источников

энергии на экологию: выбросы диоксида углерода, загрязнение атмосферы и

воды. Атомные и гидроэлектростанции (суммарно 11% рынка мировой

энергетики) имеют жесткую привязку к месту и плотности населения, при

этом они подразумевают громоздкие и протяжённые линии электропередач

[1]. С другой стороны, солнечная энергия может производиться

непосредственно в домах потребителей, причём в силу развития технологий

это становится доступнее с каждым годом.

Солнечная энергетика берёт своё начало в 19 веке. Фотовольтаический

(фотогальванический) эффект был впервые продемонстрирован французским

физиком Александром Беккерелем, в 1839 г. он обнаружил возникновение

электрического тока в электролите под действием солнечного света. В 1883

году американский инженер Чарльз Фриттс изготовил первый

фотоэлектрический солнечный элемент на основе селена с золотым

покрытием с КПД=1% преобразования энергии поглощаемого света в

электрическую. Однако без понимания происходящих процессов создание

полезных фотоэлементов было бы невозможно, поэтому важно отметить роль

физиков, участвовавших в изучении фотоэффекта на рубеже 19-20 веков. В

первую очередь это русский физик Александр Столетов, создавший цикл

работ по изучению внешнего фотоэффекта, а также сформулировавший

эмпирический закон, связывающий световой поток с фототоком. Альберт

Эйнштейн же по-настоящему открыл дорогу развитию солнечной

фотовольтаике, заложив основы общей теории фотоэффекта. В работах

Эйнштейна было достигнуто понимание фотоэффекта, достаточное для
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создания эффективных фотоэлектрических солнечных элементов и

появления солнечной энергетики как отрасли [2]. Первая коммерческая

солнечная батарея на основе кремния с эффективностью около 6% была

выпущена компанией Bell Laboratories в 1954 году. По этому поводу газета

The New York Times заявляет, что солнечные элементы в конечном итоге

приведут к источнику «безграничной энергии солнца».

С тех пор развитие элементов фотовольтаики шагнуло далеко вперёд.

Технологии солнечных батарей традиционно делятся на три поколения.

Солнечные элементы на основе кристаллического кремния (c-Si) принято

считать элементами первого поколения, наравне с элементами на основе

германия. Эти типы солнечных элементов занимают на рынке коммерческих

солнечных батарей до 90%, обычно они демонстрируют производительность

в 15-20% [3]. Как правило, данный тип солнечных батарей является более

эффективным и долговечным, чем некремниевые батареи. При этом первое

поколение солнечных элементов обладает рядом недостатков: токсичность

процесса производства, высокая стоимость изготовления, большое

количество токсичных отходов и др.

Солнечные элементы второго поколения изготавливаются из аморфного

(a-Si), поликристаллического (milti-cSi), микрокристаллического (μc-Si)

кремния, многокомпонентных полупроводников типа A3B5 (GaP, InP, GaAs) и

A2B6 (CdTe), а также многокомпонентных полупроводников типа CIS

(CuInS2), CIGS (Cu(In,Ga)(Se,S)2) [4]. В среднем их КПД 10-15%, на их

производство требуется меньше сырья, изготовление солнечных элементов

второго поколения проще, они более гибкие и пластичные, и могут

размещаться на неровных поверхностях. Однако, начиная с 1980-х годов

солнечные элементы второго поколение заняли только около 10% рынка из-

за высокой токсичности производства многокомпонентных

полупроводников, низкой стабильности этих элементов, высокой

энергозатратности производства.
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Солнечные элементы третьего поколения – это весьма широкий класс

элементов на основе проводящих полимеров, элементов на основе

органических красителей и органо-неорганических полупроводников, а

также квантовых точек. При создании данных элементов пытаются решить

следующие задачи: снизить себестоимость, энергетические затраты,

упростить и ускорить процесс изготовления, достичь максимальной

стабильности в различных погодных условиях.

Новый класс солнечных элементов, которые в настоящее время

изучаются, - это перовскитные солнечные элементы, обладающие большим

потенциалом с рекордной эффективностью преобразования солнечной

энергии более 22% [5]. Они просты в производстве, имеют низкую

себестоимость, проявляют эффективное поглощение света в видимом

диапазоне, обладают высокой подвижностью и большой длиной диффузии

носителей заряда. Предметом исследования в данной работе является

перовскит CsPbBr3.
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2. Обзор литературы

2.1. Кристаллическая структура перовскитных материалов.

Перовскит – это материал с кристаллической структурой, описываемой

формулой ABX3, где A и B – катионы, а X – анион. Кристаллическая

структура перовскита представлена ниже. Один из способов изображения

этой структуры – это больший катион A, окруженный 12-ю анионами в

кубооктаэдрической координации, а катионы типа B окружены 6-ю анионами

и находятся в октаэдрической координации, при этом анионы X окружены

двумя катионами B и четырьмя катионами типа A.

Рис. 1. Структура перовскита.

Вероятность формирования структуры перовскита определяется

соотношением ионных радиусов исходных атомов. Для оценки этой

вероятности можно рассчитать т.н. называемый фактор толерантности

Гольдшмита t, учитывающий искажение структуры, по формуле:

𝑡 =

𝑅𝐴 + 𝑅𝑋

√2(𝑅𝐵 + 𝑅𝑋)

(1)

где RA, RB, RX – ионные радиусы атомов A, B, X. Для перовскита

значение фактора толерантности должно находиться в пределах 0.8-1.0. Если

значение t выходят за эти пределы, то вместо структуры перовскита будут
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формироваться другие структурные типы соединений ABX3 (ильменит,

кальцит, арагонит) [6].

Кристаллическая структура перовскита может быть кубической,

орторомбической, тетрагональной, т.к. геометрические размеры исходных

катионов и анионов варьируются в широких пределах. В одном кристалле

могут сосуществовать несколько кристаллических фаз, при этом фазовый

переход II рода между ними происходит при повышении температуры

(обычно T > 313K) из-за низкой энергии кристаллической решетки [7]. Кроме

того, перовскиты могут выстраиваться в различных плоскостях, включая 2D-,

1D- и 0D-структуры [8].

2.2. Свойства перовскитов, их классификация

Помимо наличия фотоэффекта, интерес к перовскитам обусловлен и

другими достоинствами. Среди них высокое оптическое поглощение

является, пожалуй, главным т.к. оно позволяет солнечным элементам на

основе перовскитов поглощать большую часть солнечного света без

использования светоулавливающих структур [9]. Для некоторых перовскитов

показатель поглощение в области ближнего УФ достигает значений порядка

106 см-1. Методом фотоэлектронной спектроскопии были исследованы

энергетические уровни и построены схемы оптических переходов

перовскитов различного состава [10]. Ширина запрещённой зоны данного

материала может варьироваться от 1.1 до 3.1 эВ, это наиболее

предпочтительно на элементов фотовольтаики, особенно для батарей с

параллельным разделением спектра [11].

Вследствие большой вариативности состава перовскитных материалов в

зависимости от комбинаций катионов и анионов подходящего размера и

валентности для удобства их делят на следующие группы: органо-

неорганические метиламиновые и формамидиновые (APbX3, где A=CH3NH3
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и HC(NH2)2; X=Cl, Br, I), неорганические галоидные (CsBX3 где B=Pb, Sn;

X=Cl, Br, I), двойные (Cs2B’B’’X6, где B’=Cu, Ag, Au; B’’=Sb, Bi; X=Cl, Br, I),

халькогенидные (ABX3, где A=Ca, Ba, Sr, NH3NH3; B=Ti, Zr, Hf; X=S, Se) и

смешанные. Наиболее исследованными на данным момент являются

метиламиновые перовскиты, солнечные ячейки на данном типе перовскита

являются пока что рекордсменом в эффективности среди остальных.

Перовскиты синтезируются при комнатной температуре методами т.н.

мокрой химии. Образцы синтезируются в виде порошков, монокристаллов и

плёнок. Процессы, вызывающие деградацию плёнки из перовскита, были

подробно рассмотрены группой китайских ученых [12]. Они

идентифицировали четыре основных причины, вызывающие деградацию:

кислород и влага воздуха, УФ излучение, термические эффекты и то, что

синтез производится из растворов.

В процессе поиска более стабильных и эффективных перовскитов были

исследованы материалы типа CsPbX3 (X: Cl, Br, I), которые явились более

стойкими к влиянию влажности и повышенных температур, при этом их

эффективность преобразования солнечной энергии была примерно на одном

уровне с перовскитами, содержащими метиламин [13].

2.3. Дефектотолерантность перовскитов


[…]


центров окрашивания, постоянная времени обесцвечивания зависит только

от вероятности разрушения центров окрашивания 𝜏 =
1

𝑞
. Можно

предполагать, что основным путём разрушения центров окрашивания

является термоионизация электронных ловушек за счёт колебания

кристаллической решётки. Частота актов термоионизации ν зависит от

частоты колебания кристаллической решётки ν0 (величина порядка 10-12 с-1),

энергии активации ловушки Ea и температуры T, и описывается уравнением

(22)

ν = ν0𝑒

𝐸𝑎
𝑘𝑇

(22)

Таким образом, сделав переход от частоты актов к характеристичному

времени термоионизации 𝜏 =
1

ν
и прологарифмировав выражение (22),
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можно оценить энергию активации ловушки Ea по постоянному времени

обесцвечивания. В среднем, 𝜏 = 600 с, 𝜏0 = 1012 с, kT=0.025 эВ при

комнатной температуре. Следовательно, Ea ≈ 0.5 эВ, и максимальная

оценочная глубина ловушек, участвующих в окрашивании и обесцвечивании,

имеет порядок 0.5 эВ.

Для удобства восприятия построена схема компенсации собственных

дефектов CsPbBr3 примесями в виде зонной структуры. На рисунке 23

представлена зонная схема, взятая из статьи [14], на которой отображены

теоретически рассчитанные уровни энергии собственных точечных дефектов

CsPbBr3. Дефекты обозначены следующим образом: вакансии (VCs, VPb, VBr ),

атомы замещения (CsBr – цезий в позиции брома, CsPb – цезий в позиции

свинца, PbCs – свинец в позиции цезия, PbBr – свинец в позиции брома, BrPb –

бром в позиции свинца, BrCs – бром в позиции цезия) и межузельные атомы

(Csi, Pbi, Bri). Цифры рядом с уровнями энергии означают возможные

зарядовые состояния дефекта.

Рис. 23. Уровни энергии собственных дефектов в запрещенной зоне CsPbBr3.

Исходя из условий синтеза (избыток Br вследствие растворения солей в

HBr) и условий стабильности кристаллической решётки наложены

ограничения на возможные собственные дефекты CsPbBr3.
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Маловероятны встраивания катиона в регулярные позиции аниона и

наоборот. При этом маловероятны дефекты CsBr и PbBr, которые

подразумевают встраивание катиона в бромные вакансии, вероятность

образования которых очень низка из-за избытка брома. С точки зрения того,

что в растворе PbBr2 в HBr свинец уже находится в октаэдрической

координации (окружён 6 анионами Br) [19], встраивание ионов в позицию

свинца (дефекты CsPb и BrPb) невозможно, ведь в таком случае не будет

сформирован октаэдр из анионов Br-, который затем вместе с катионом Cs+ и

выстраивают кристаллическую структуру перовскита. Таким образом, более

вероятными собственными дефектами в CsPbBr3 являются: Csi, Pbi, Bri, VCs,

VPb.

На рисунке 24 представлена предполагаемая схема компенсации

дефектов. В зонной схеме, соответствующей чистому образцу CsPbBr3,

отображены собственные дефекты глубиной не более 0.5 эВ – неглубокие

электронные и неглубокие дырочные. В чистом и монодопированных

образцах преобладает фотоокрашивание при засветке (эти свободные

изначально ловушки отмечены черным). Введение чистого висмута

стабилизирует ловушки, проявляющиеся на 570 нм (например, Pbi), и

компенсирует часть менее глубоких электронных ловушек (например, Csi).

Введение чистого серебра стабилизирует неглубокие дырочные ловушки

(например, VPb, VCs).

В содопированных образцах более активным является разрушение

центров окрашивания. Это означает, что изначально в образце находится

много уже существующих центров окрашивания (обозначены красными

линиями с точкой), больше чем число насыщения (D0 > De
−(𝑡 = ∞)). В

образце 1.5%Bi, 0.5%Ag будет больше электронных изначально

существующих ловушек, в образце 0.5%Bi, 1.5%Ag будет больше дырочных,

а в 1%Bi, 1%Ag примерно одинаково, при этом будет большая

скомпенсированность примесных и собственных дефектов.
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Рис. 24. Предложенная схема компенсации собственных дефектов CsPbBr3 примесями

Bi,Ag. Черными линиями отмечены уровни пустых ловушек, красными с точкой –

изначально существующих центров окрашивания.
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5. Выводы

В результате выполненного исследования сделаны следующие выводы:

1. Получены образцы CsBi0.02xAg0.02(1-x)Pb0.98Br3 (x = 0, 0.25, 0.5, 0.75, 1) и

чистый CsPbBr3. Согласно данным рентгеновского дифракционного

анализа, образцы кристаллизуются в фазу перовскита. Данные

рентгеновской фотоэлектронной спектроскопии подтвердили

встраивание примесей в решётку.

2. Продемонстрировано влияние примесей на спектры диффузного

отражения образцов и фотоиндуцированное дефектообразование.

Внесение примесей не влияет на истинную ширину запрещённой

зоны образцов. В монодопированных образцах происходит

окрашивание при фотовозбуждении (ΔD > 0 при N0 (
𝑝

𝑝+𝑞
) > D0), в

содопированных – обесцвечивание образцов (ΔD < 0 при N0 (
𝑝

𝑝+𝑞
) <

D0). Характер кинетик окрашивания и обесцвечивания

свидетельствует об изменении стационарных концентраций

фотоносителей при введении примесей при неизменности типа

ловушек, участвующих в фотоиндуцированном дефектообразовании.

3. Допирование и содопирование являются методом управления

собственными дефектами перовскита. Донорная примесь может

компенсировать собственные электронные ловушки полупроводника,

а акцепторная – дырочные. Изменяя количество и соотношение

разных примесей, можно управлять оптическими свойствами

материала в разных областях спектра и влиять на электронный состав

дефектов.
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