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научного руководителя на диссертацию Елизарова Максима Сергеевича
«ИССЛЕДОВАНИЕ ПЕРОВСКИТНЫХ МАТЕРИАЛОВ ДЛЯ ЭЛЕМЕНТОВ

ФОТОВОЛЬТАИКИ»,

представленную на соискание академической степени бакалавра физики

Тема работы М.С. Елизарова связана с актуальными в настоящее время

исследованиями по созданию элементов фотовольтаики нового поколения на

основе галогенидных перовскитных соединений. Одной из основных

проблем, связанных с применением таких материалов в современной

фотовольтаике, является необходимость контролируемого изменения их

оптических и электрофизических характеристик. В этой связи, работа М.С.

Елизарова посвящена исследованию эффектов допирования и со-

допирования перовскитных соединений на их оптические характеристики с

целью повышения активности перовскитного материала для преобразования

солнечной энергии в элементах фотовольтаики.

Конкретные задачи работы состояли в исследовании

спектроскопическими методами серии образцов на основе перовскитного

соединения CsPbBr3 при замещении ионов свинца гетеровалентными ионами

Bi
3+

и Ag
+

для установления возможности целенаправленного изменения

структурных дефектов, что является ключевой задачей для контролируемого

изменения оптических и электрофизических характеристик перовскитных

материалов.

В ходе выполнения работы М.С. Елизаровым получен ряд интересных

и новых результатов. В частности, сделан вывод о том, что в зависимости от

соотношения гетеровалентных со-допантов возможны как их полная

компенсация друг другом, так и компенсация избыточного со-допанта

собственными дефектами, чей тип зависит от типа допанта. Также

установлено влияние типа допантов и соотношения со-допантов на

направленность процесса фотостимулированного дефектообразования – от

фотостимулированного окрашивания до фотостимулированного

обесцвечивания.

М.С. Елизаровым проделан большой объем экспериментальной работы,

превосходящий обычный объем подобных исследований. Диссертант

продемонстрировал способность к достаточно сложной экспериментальной

работе начиная от синтеза и детальной физико-химической характеризации

исследуемых соединений, проведения их спектроскопических исследований,

и заканчивая анализом спектрально-кинетических зависимостей

фотопроцессов.

При выполнении бакалаврской работы М.С. Елизаров проявил себя как

исключительно работоспособный человек с высокой степенью мотивации к

исследовательской работе. В целом, его работа заслуживает отличной

оценки, а ее автор достоин присуждения ему квалификации бакалавра

физики.

Профессор кафедры фотоники

физического ф-та СПбГУ,

д.ф.-м.н. /А.В. Емелин/